



Siverth K. Heilmann  
Atassut

FM 2022/58  
18. maj 2022

**Forespørgselsdebat om hvordan man fremmer erhvervsmuligheder i forbindelse med overgangen til fiskerierhvervet på Grønlands østkyst i Tasiilaq og dens bygder samt Ittoqqortoormiit.**

(Medlem af Inatsisartut Emanuel Nûko Naleraq)

Tak til Emanuel Nûko for din debatoplæg på baggrund af forespørgslen, som vi fra Atassut vil kommentere således.

Med hensyn til alle beboede steder i Tasiilaq, har vi fra Atassut her i salen været med. Selvom der er et indhandlingssted i Kuummiut, er vi bekendt med at der tidligere har været forskellige begrænsninger og at vores finansiering har givet forpligtigelse.

Med hensyn til videreudvikling af fiskeriet, kan jeg dertil henvise de der er tydeliggjort fra medlem for Naalakkersuisut.

Så længe der ikke er fisk eller fisker, kan man ikke etablere et fiskeindustri i landet. Hvis man realiserer permanente arbejdspladser og erhvervsmuligheder som indhandlingssted af fisk, er vi bekendt med, at der først må søges om arealtildeling i hjemkommunen.

Med hensyn til Tasiilaq primært, har det ikke lykkedes omkring vores anbefalinger, da et indhandlingsskib, for at give fiskerne mulighed blev foreslået, vil jeg bare her påminde om vores tidligere fulde opbakning. Men uden at uddybe nærmere med hensyn til hvilke begrænsninger der har været, skal man i princippet ikke være i tvivl om Atassuts opbakning til forslagsstillerens mål.

Vi har gennem langt tid vidst at der er mange fiskebestand ved Tasiilaq kysten og at der i Tasiilaq området som forsøgsbasis har fanget mange fisk. Vi har i samarbejde med KNAPK i 1980-1990 som første forsøg sendt vores trawlere til Tasiilaq området, men hvor det på dette tidspunkt har været et dårligt tidspunkt hvorfor det ikke er lykkedes.

Jeg husker tilbage til den tid, hvor vi med stolthed havde en godt kørende trawler "Tasiilaq" med medejer fra Tasiilaqfolk. Endvidere husker jeg tydeligt, at vi politiske har været med til at støtte undersøgelserne af fiskebestanden.

Men hvis det skal lykkes med undersøgelser i den langstrakte farvand i området ved Østgrønland, primært ved i området ved Ittoqqortoormiut, vil forsøgsfiskeriet samtidigt give store muligheder for interesserede, som vi helt sikker fra Atassut støtter.

Fra Atassut fremkomme vi hermed ovenstående med bemærkninger. Hvis det skal lykkedes med overgangen til fiskeri fra fangst, må befolkningen her bidrage, hvor vi politisk bør støtte på de virksomheder, der skulle være interesseret i erhvervsudvikling, hvor Atassut igen vil støtte herom.

Vores naboland Island, der uden indblanding fra andre, eksporterer i høj grad deres egen fiskeproduktion gennem fly. Ligeledes med færøerne, der gennem eksport af forskellige fiskearter i samarbejde med andre lande er under kæmpe udvikling.

Fra Atassut fremlægger vi derfor, at man politisk kan nærme sig til et samarbejde med vores naboland Island, som jeg som eksempel hentydede til et mulighed for at Islændinge evt. ligeledes kan etablere et fiskeindustri.

Island går ikke ind for udlandsimport af fisk, men som mig bekendt, så er man meget åbent over for enhver samarbejde.

Hvem har ikke glemt storfiskeriet af hellefisk i området for Østgrønland. Jeg har erfaret at fiskerikontrollørerne har mulighed for at sejle med kvotetilkendte trawlere ved fiskeri i kysten og som kan være en forpligtigelse, og som jeg har fået fortalt, er der store trawlere der ud over indhaling, ligeledes fylder store pramme op med fisk, Det undrer mig derfor ikke, hvis forslagsstilleren har set disse episoder i deres nærliggende områder.

Med disse bemærkninger, takker jeg endnu en gang forslagsstilleren, hvor vi fra Atassut har forhåbning om, at vi kan være med til at fremme overgangen og videreudviklingen af fiskeriet på Østgrønland.

Tak.